
Determinazione Dirigenziale n° 179/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 38/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA A FAVORE DELLA DITTA GE.S.A. SPA. ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
RINNOVO AI SENSI DELL'ART. 106 CO.1 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 07/02/
2024 – 06/02/2028 CIG: A046082CEB 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER 07.018 - Acquisto di forniture e
servizi – Fase di affidamento del contratto per l'Ufficio” del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” ;

Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari
al funzionamento dell’Ente;

tra i compiti assegnati a detto Ufficio rientra, fra l’altro, anche la gestione del servizio di
ristorazione mediante distributori automatici per gli Uffici della Provincia di Brescia;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto la
concessione del servizio in oggetto;

Premesso che :

con determinazione a contrarre n. 1243/19 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta ha disposto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016, alla CONCESSIONE PLURIENNALE
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER
GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, per la durata di 4 anni, con opzione di
rinnovo per un ulteriore periodo di anni 4; -

in attuazione della suddetta determinazione a contrarre, l’opzione di rinnovo è stata espressamente
prevista nei documenti di gara (art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e art. 4.2 della lettera di
invito), computando il relativo importo presunto nel valore stimato dell’appalto;

a conclusione della procedura di gara, con determinazione dirigenziale nr 1690 del 22/11/2019
veniva disposta l’aggiudicazione della CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER GLI UFFICI DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA CIG: 8012723432 per il primo quadriennio con decorrenza dal 07/
02/2019 al 06/02/2024, a favore della Ditta Ge.S.A. SpA , con sede legale Via E. Andolfato, 27 –
20126 Milano – C.F. - PIVA: 00733530158la la ;

in data 04/02/2019 veniva registrato il contratto al nr. 15 di Repertorio Particolare della Provincia
di Brescia ;

all’art. 3 del suddetto contratto veniva espressamente prevista la possibilità di rinnovo dello stesso
per un periodo di ulteriori 4 anni, ai sensi della normativa vigente ;

Sentita la Ditta Ge.S.A. SpA la quale con nota assunta al protocollo nr. 167142 del 06/09/2023 ha
confermato la propria disponibilità al rinnovo del contratto in  essere alle medesime condizioni nello
stesso previste ;

Vista la nota integrativa della Ditta assunta al protocollo nr. 7830 del 11/01/2024 con la quale la stessa ha
trasmesso il Piano Economico Finanziario previsionale aggiornato per il quadriennio 2024_2028 in
ragione dell’andamento della concessione nel primo periodo , con la previsione di alcuni accorgimenti

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente



volti al miglioramento del servizio in termini di una sempre maggiore salvaguardia dell’ambiente ;

Considerato che ad oggi la ditta Ge.S.A. SpA ha svolto con regolarità il servizio in questione;

Atteso che nella fattispecie si dà luogo al rinnovo del contratto esercitando l’opzione prevista e
programmata nei documenti di gara e contemplata dall’ art.. 35 c.4 del D,.Lgs 50/2016 ;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, per la fornitura del servizio in oggetto si procede
mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi caratterizzanti:

finalità da perseguire: il fine pubblico che si persegue con il rinnovo del contratto in oggetto è
quello di garantire la continuità della concessione del servizio di installazione e gestione distributori
automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati presso gli uffici della Provincia di
Brescia;

oggetto del rinnovo del contratto: affidamento della Concessione pluriennale del servizio di
ristorazione mediante distributori automatici per gli uffici della Provincia di Brescia per il periodo
07/02/2024 -06/02/2028;

forma del contratto: l’atto verrà stipulato in forma di scrittura privata , in modalità elettronica ,
secondo lo schema di rinnovo presente in atti ;

valore complessivo: il valore previsionale complessivo della concessione è pari a € 229.164,00 +
IVA 22% (per un totale di € 279.580,08) ;

canone concessorio: il valore forfettario del canone concessorio è pari a € 4.698,00 oltre IVA
annuali ;

Considerate tutte le condizioni sopra descritte, si ritiene di procedere al rinnovo del contratto di
concessione pluriennale del servizio di ristorazione mediante distributori automatici per gli uffici della
Provincia di Brescia in corso con la ditta Ge.S.A. SpA, con sede legale Via E. Andolfato, 27 - Milano –
PIVA: 00733530158, per ulteriori quattro anni a decorrere dal 07/02/2024;

Ritenuto, altresì, di autorizzare l’inserimento degli accorgimenti proposti dall’O.E, volti al
miglioramento del servizio in termini di una sempre maggiore salvaguardia dell’ambiente senza che ciò
incida sulla condizioni pattizie ;

Dato atto che:

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da "interferenze" in
merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti
oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.lgs. 50/2016, è
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo EQ del Settore Patrimonio e Provveditorato;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per la
procedura è stato acquisito il CIG A046082CEB

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente



è stata effettuata, con esito positivo, la verifica del mantenimento da parte della Ditta Ge.S.A. SpA
spa dei requisiti di ordine generale richiesti all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., per partecipare
alle procedure di gara ed addivenire alla stipula di contratti pubblici, come risulta dalla
documentazione agli atti dell’Ufficio ;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso ;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte ,

di procedere all’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto registrato in data 04/02/2019 al nr.
15 del Repertorio Particolare, stipulato con la Ditta Ge.S.A. SpA, con sede legale Via E. Andolfato,
27 - Milano – PIVA: 00733530158, avente ad oggetto la “ Concessione pluriennale del servizio di
ristorazione mediante distributori automatici per gli uffici della Provincia di Brescia” per il periodo
07/02/2024 – 06/02/2028 agli stessi patti e condizioni previsti nel medesimo contratto e
nell’originale capitolato speciale ;

1.

di dare atto che :2.

il valore previsionale complessivo della concessione , riferito al periodo 07/02/2024 – 06/02/2028,
è pari a € 229.164,00 + IVA 22% (per un totale di € 279.580,08) ;

la Società provvederà a versare alla Provincia di Brescia la somma annuale di € 4.698,00 oltre IVA
a titolo di canone concessorio ;

il contratto verrà stipula in forma di scrittura privata, in modalità elettronica, secondo lo schema di
rinnovo in atti;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.lgs. 50/2016, è
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo EQ del Settore Patrimonio e Provveditorato;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per la
procedura è stato acquisito il CIG A046082CEB;

è stata effettuata, con esito positivo, la verifica del mantenimento da parte della Ditta Ge.S.A. SpA
spa dei requisiti di ordine generale richiesti all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

di autorizzare l’inserimento degli accorgimenti proposti dall’O.E, volti al miglioramento del
servizio in termini di una sempre maggiore salvaguardia dell’ambiente;

3.

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

3.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 25-01-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 38/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA A FAVORE DELLA DITTA GE.S.A. SPA. ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
RINNOVO AI SENSI DELL'ART. 106 CO.1 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 07/02/
2024 – 06/02/2028 CIG: A046082CEB

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 25-01-2024

Il Responsabile

TIZIANA ORLANDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 38/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA A FAVORE DELLA DITTA GE.S.A. SPA. ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
RINNOVO AI SENSI DELL'ART. 106 CO.1 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 07/02/
2024 – 06/02/2028 CIG: A046082CEB

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 25-01-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 179/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA A FAVORE DELLA DITTA GE.S.A. SPA. ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
RINNOVO AI SENSI DELL'ART. 106 CO.1 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 07/02/
2024 – 06/02/2028 CIG: A046082CEB

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 25-01-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 25-01-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.179/2024

Documento firmato digitalmente


